башЉортостан республиКаhы

ОКТЯБРЬСКИЙ ЉАЛАhЫ

Љала округы Советы
452620, Октябрьский ҡалаhы,
Чапаев урамы, 23
	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

Пятый созыв
Пятьдесят первое заседание
	Љарар
	Решение

О внесении изменений в Правила благоустройства

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан,
утвержденные решением Совета городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан от 31 июля 2019 года  № 329

В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, Совет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Правила благоустройства городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденные решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 31 июля 2019 года №329, следующие изменения:
1) пункт 4 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«4. Устранение нарушений по содержанию и ремонту фасада зданий, помещений и сооружений, включая нарушения требований к внешнему виду наружных входов, балконов, лоджий, окон, витрин и размещению дополнительного оборудования, кондиционеров, элементов освещения, рекламы и информационных конструкций при проведении работ по демонтажу объектов, установленных паспортом внешнего оформления зданий и сооружений обеспечивается собственниками таких зданий, помещений и сооружений либо лицами, на которые указанная обязанность возложена на основании договора с соответствующим собственником.»;

2) пункт 4 статьи 14 исключить;
3) в пункте 1 статьи 18 после слов «норм и правил» дополнить словами «в установленных для этих целей месте.»;

4) статью 29 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Запрещается выносить за границы любых торговых объектов (торговых павильонов, пунктов торговли, нестационарных торговых объектов, магазинов): прилавки, столы, ящики, коробки, товары, тару, любые приспособления для выкладки или продажи товара, за исключением объектов согласованных в соответствии с Порядком и условиями размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденными решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 08.12.2016 №42.»;
5) статью 38 дополнить пунктами 6 - 8 следующего содержания:
«6. Смотровые колодцы, камеры, колодцы ливнеприемников (дождеприемников) и люки смотровых колодцев и камер, ливнеприемников (дождеприемников) должны содержаться в состоянии, обеспечивающем безопасное движение транспорта и пешеходов.
Крышки люков, колодцев, расположенных на проезжей части улиц, площадей и тротуарах должны находиться на одном уровне с дорожным покрытием. Допускается отклонения крышки люка относительно уровня покрытия не более 2,0 см.
В случае повреждения или разрушения крышки люков, колодцев должны быть немедленно ограждены и обозначены соответствующими дорожными знаками и в течение не более 3 часов восстановлены организациями, физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в собственности и/или на обслуживании которых находятся коммуникации, в соответствии с установленными нормами и правилами.
7. Решетки дождеприемных колодцев должны постоянно находиться в рабочем состоянии на одном уровне с дорожным покрытием. Допускается отклонение решетки дождеприемника относительно уровня лотка не более 3,0 см.  Не допускаются засорение, заиливание решеток и колодцев.
Очистка коллекторов дождевой ливневой канализации, смотровых и дождеприемных колодцев ливневой канализации производится предприятиями, эксплуатирующими эти сооружения, перед началом паводка и периодически по мере загрязнения в течение летнего периода.

8. Работы по содержанию люков, колодцев на проезжей части, тротуарах, газонах производятся в соответствии со строительными нормами и правилами под контролем лица, ответственного за проведение данных работ.
В период ремонта и ликвидации аварий объектов инженерной инфраструктуры для обеспечения безопасности движения транспортных средств и пешеходов лицо, ответственное за проведение работ обязано установить ограждения и соответствующие дорожные знаки, а также освещение мест проведения работ в темное время суток.»;

6) абзац второй пункта 2 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«Запорные устройства бетономешалок, а также объем заполнения транспортных средств бетонной смесью или раствором должны исключить возможность пролива бетонной смеси или раствора в неустановленном для этих целей месте, в том числе при перемещении таких транспортных средств по территории городского округа.»;
7) пункт 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«1. Строительные площадки должны быть огорожены сплошным ограждением, внешний вид которых должен быть согласован с отделом архитектуры и градостроительства администрации и исключать возможность прохода на территорию посторонних лиц. Ограждение строительной площадки должно содержаться в надлежащем состоянии, быть очищенным и промытым от грязи и пыли, не иметь проемов, не предусмотренных проектом, поврежденных участков, отклонений от вертикали, посторонних наклеек, объявлений и надписей. По периметру ограждений должно быть установлено освещение.»;
6) в пункте 1 статьи 50:

а) подпункт 4 исключить;

б) в подпункте 5 после слов «для автостоянок» дополнить словом «, парковок»;

в) абзац третий подпункта 14 после слова «тротуары» дополнить словом «парковки,»;

7) в статье 55:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 55. Производство земляных работ. Содержание подземных коммуникаций»;

б) дополнить пунктом 32 следующего содержания:

«32. В случае ненадлежащего содержания подземных коммуникаций, в результате которых произошла просадка грунта, разрушение дорожного покрытия как над подземными коммуникациями, так и в других примыкающих местах, нарушения устраняются владельцами объектов и лицами обслуживающими данные коммуникации.»;
8) в пункте 1 статьи 57:

а) абзац первый после слов «индивидуальные предприниматели,» дополнить словами «физические лица,»;

б) подпункт «а» после слов «общее загрязнения поверхности,» дополнить словами «в том числе надписи и изображения содержащие сведения, запрещенные или ограниченные законодательством Российской Федерации,»;
9) в статье 58:

а) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«произрастание (свисание) веток зеленых насаждений на высоте менее 2,5 м за переделами ограждения земельного участка, на котором расположено данное зеленое насаждение.»;

б) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7. Руководители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, физические лица на закрепленной территории которых находятся зеленые насаждения, в течение всего года обязаны:»;
10) в статье 59:

а) в пункте 5 после слов «и коммуникаций,» дополнить словами «отклонение положения опор и их элементов, значения прогибов и размеров дефектов железобетонных опор и приставок,»;

б) подпункт «б» пункта 8 изложить в следующей редакции:
«б) производить какие-либо работы и устанавливать малые архитектурные формы, коммуникационные устройства, радио или телевизионнопередающих устройства, оптико-электронные устройства на данных сетях без разрешения эксплуатирующих организаций.»;
11) в пункте 1 статьи 61:

а) в подпункте «б» после слова «удобрений» дополнить слова «, размещение строительных отходов (в том числе лома асфальта, глины)»;
б) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) в зимнее время производить уборку от снега подходов и подъездов к дому. Не допускать накопления убранного снега на закрепленной территории и территории общего пользования. Убранный и складированный снег вывозить в специально отведенное для этих целей место.
В летнее время производить регулярную уборку от мусора и покос травы на закрепленной территории, а также обрезку веток зеленых насаждений, произрастающих вдоль ограждения за периметром земельного участка и препятствующих свободному передвижению граждан по тротуару;»;
в) подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) не допускать на территории, прилегающей к объекту индивидуального жилищного строительства:

проведение ремонта и мойки транспортных средств, техники и иных механизмов, в том числе смены и/или слива масла, моющих или технических жидкостей;

складирование и хранение автомобильных шин, разукомплектованных транспортных средств, техники и иных механизмов;

г) дополнить подпунктом «н» следующего содержания:
«н) устанавливать выгребные ямы (шамбо) в соответствии с нормативной технической и проектной документацией, в пределах границ земельного участка, находящегося в пользовании или владение в соответствии с земельным законодательством. Своевременно производить откачку канализационных и прочих стоков, не допускать проникновение (сброс) сточных вод на соседние земельные участки и земельные участки других форм собственности.»;
д) абзацы тринадцатый, четырнадцатый, пятнадцатый исключить;
12) в статье 63:
а) во втором абзаце пункта 2 после слов «физическими лицами» дополнить словами «индивидуальными предпринимателями»;

б) пункт 10 изложить в следующей редакции:
 «10. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей прилегающей территории, обеспечивать надлежащее санитарное состояние закрепленной территории. Прилегающая (закрепленная) территория должна быть очищена от мусора и сухостоя, в зимнее время от снега и наледи, в случае гололеда посыпана противогололедными материалами. Вывоз складированного на прилегающей территории снега в специально отведенное для этих целей место осуществляется в течение 7 календарных дней после выпадения снега. Запрещается при расчистке улиц и дорог от снега загораживать отвалами снега подъезды к контейнерным площадкам и остановочным комплексам, пешеходные дорожки и тротуары.»;
в) в пункте 11:

подпункт «в» исключить;
дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) не допускать самовольное использование земель общего пользования без согласования с отделом архитектуры и градостроительства администрации и управлением земельно-имущественных отношений и жилищной политики администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, в том числе не допускать установку ограждений, столбиков, бетонных конструкций, посадку зеленых насаждений.»;
в) в пункте 13 слова после слов «при наличии на» дополнить словом «закрепленной»;
13) пункт 6 статьи 66 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) размещать снег в неустановленном для этих целей месте.».
2. Настоящее решение обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (http://www.oktadm.ru).

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, земельным вопросам, экологии и чрезвычайным ситуациям (Волков А.Ю.), заместителя главы администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан Нафикова И.М.

Председатель Совета

городского округа

                                                  А.А. Имангулов
г.Октябрьский

23 мая 2024 года

№ 538